
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 (VV) -  Tel. 0963/4781200  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, 8 agosto 2020 n. 91 recante “Disposizioni concernente le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2020/2021”;  

 

VISTA la ripartizione delle immissioni in ruolo tra i due canali di reclutamento, al netto degli esuberi 

disposti e delle riduzioni effettuate, con Decreto Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Calabria n. 11947 del 13.08.2020;  

 

VISTO il Decreto Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria n. 12112 del 

18.08.2020 di integrazione e rettifica del riparto del contingente assegnato alla Regione Calabria ai sensi del 

D.M. n. 91/2020;  

 

VISTI i prospetti delle disponibilità per le nomine in ruolo a.s. 2020/2021 per la provincia di Vibo Valentia 

pubblicati in data 21 agosto 2020; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, in funzione di 

Dirigente ad interim dell’Ambito territoriale di Vibo Valentia n. 4410 del 26.08.2020 con cui si disponeva 

l’individuazione e la contestuale attribuzione della sede in favore degli aspiranti docenti inclusi nelle 

graduatorie ad esaurimento aventi titolo alle assunzioni a tempo indeterminato per l’anno scolastico 

2020/2021, con decorrenza giuridica 1 settembre 2020 ed economica dalla presa di servizio;  

 

CONSIDERATO che con il decreto cautelare emesso inaudita altera parte il 9/11/2020, il Giudice del 

Lavoro presso il Tribunale di Vibo Valentia, nell’ambito del giudizio promosso dalla docente Tiziana 

Assunta Barbara con ricorso iscritto al R.G. n. 1622/2020, disponeva “inserirsi la ricorrente nell’elenco per 

l’insegnamento ad alunni affetti da minorazioni fisiopsichiche secondo il criterio cosiddetto “a pettine”, 

ossia mediante valorizzazione del punteggio posseduto dalla stessa all’interno della Graduatoria a 

Esaurimento cui pure appartiene, alla luce – quanto al periculum in mora – del pregiudizio concreto della 

mancata immissione in ruolo della stessa, e – quanto al fumus boni iuris – dell’avvenuto consolidamento 

dell’elaborazione pretoria intervenuta in argomento (e alla quale questo magistrato – sebbene ai contingenti 

fini della delibazione liminare della richiesta attorea di tutela urgente – si associa e rimanda, comunque 

impregiudicata ogni valutazione eventualmente diversa, compiuta all’esito dell’instaurazione del 

contradditorio e della discussione della vertenza nel merito)”; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, in funzione di 

Dirigente ad interim dell’Ambito territoriale di Vibo Valentia n. 104 del 12.01.2021 con cui si includeva la 

predetta docente nell’elenco graduato delle Graduatorie ad Esaurimento per la provincia di Vibo Valentia dei 

docenti di scuola primaria in possesso del titolo di specializzazione per l’insegnamento su posto di sostegno, 

al posto 1BIS, anziché al posto 8, con punti 104; 

 

RITENUTA pertanto la necessità, nelle more del suddetto giudizio, di disporre la rettifica 

dell’individuazione dei docenti inclusi nelle Graduatorie ad esaurimento per la provincia di Vibo Valentia, 

aventi titolo alla nomina a tempo indeterminato per l’a.s. 2020/2021; 

 

CONSIDERATO infatti che alla luce delle ragioni suesposte la docente Tiziana Assunta Barbara avrebbe 

avuto titolo alla nomina a tempo indeterminato su tipo posto sostegno per la scuola primaria, in luogo della 

docente Ventrice Anna Maria individuata su posto di sostegno presso la scuola primaria Acquaro Capoluogo; 

 



RITENUTO che la docente Ventrice Anna Maria sarebbe stata, invece, conseguentemente individuata dalle 

GAE per la provincia di Vibo Valentia ai fini della proposta di nomina a tempo determinato fino al termine 

delle attività didattiche – 30.06.2021; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 297/94 il quale ai sensi dell’art. 461, comma 1, prevede che “Non si dà luogo 

a spostamenti di personale dopo il ventesimo giorno dall'inizio dell'anno scolastico, anche se riguardano 

movimenti limitati all'anno scolastico medesimo e anche se concernenti personale delle dotazioni organiche 

aggiuntive.”; 

 

RITENUTO pertanto l’opportunità, per l’anno scolastico in corso, che le docenti Tiziana Assunta Barbara e 

Ventrice Anna Maria prestino servizio rispettivamente a tempo indeterminato e a tempo determinato (fino al 

termine attività didattiche – 30.06.2021) presso le attuali sedi, ossia l’I.C. Nazzareno-Carchidi e la scuola 

primaria Acquaro Capoluogo;  

 

DISPONE 

 

Art. 1  Per le motivazioni suesposte la rettifica in parte qua del DDG n. 4410 del 26.08.2020 limitatamente 

alla individuazione per la nomina a tempo indeterminato per l’a.s. 2020/2021della docente Ventrice Anna 

Maria (26.05.1974, V.V.) quale aspirante inclusa nelle GAE per la provincia di Vibo Valentia e la sua 

individuazione per la nomina a tempo determinato fino al 30.06.2021 presso la scuola primaria Acquaro 

Capoluogo; 

 

Art. 2 Per l’effetto l’individuazione ora per allora della docente Tiziana Assunta Barbara (25.08.1975, CZ), 

inclusa nell’elenco graduato delle Graduatorie ad Esaurimento per la provincia di Vibo Valentia dei docenti 

di scuola primaria in possesso del titolo di specializzazione per l’insegnamento su posto di sostegno, al posto 

1bis con punti 104, avente titolo all’assunzione a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 1 settembre 

2020 ed economica dalla presa di servizio presso l’I.C. Nazzareno-Carchidi; 

 

Art. 3 Il presente provvedimento viene adottato nelle more della definizione del giudizio, con esplicita 

salvezza degli esiti di quest’ultimo e avverso lo stesso sono ammessi i rimedi giurisdizionali di cui alla 

normativa vigente. 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE   

                                                                                                       Dott.ssa Concetta Gullì  
 

 

 

 

AL SITO WEB - SEDE 
 

Alla Docente BARBARA Tiziana Assunta c/o Studio Legale degli avvocati: 

ALESSANDRO ZIMATORE – alessandrozimatore@pec.giuffre.it 

ADOLFO PROCOPI – adolfo.procopi@avvocaticatanzaro.legalmail.it 

GREGORIO MAIOLO – gregorio.maiolo@avvocaticatanzaro.legalmail.it 

 

Alla Docente VENTRICE Anna Maria  

 

 

 

 

 

 

Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it    C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/ViboValentia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione digitale e normativa connessa 

Responsabile procedimento: dott.ssa Martina Germanò 

mailto:gregorio.maiolo@avvocaticatanzaro.legalmail.it
mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2021-02-08T11:53:44+0000
	GULLI CONCETTA


		2021-02-09T12:17:27+0100
	Vibo Valentia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPVV.REGISTRO UFFICIALE.U.0000499.09-02-2021




